
IL/217/2010

Biroul  solutionare  contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a  Finantelor 
Publice xxx , a fost sesizat de Serviciul Gestiune Registrul Contribuabil  si Declaratii din 
cadrul Administratiei Finantelor Publice xxx  prin adresa nr.xxx cu privire la contestatia 
formulata de domnul xxx , C.N.P. xxx  cu domiciliul  in xxx, inregistrata la Directia 
Generala a Finantelor Publice xxx sub nr. xxx

Contestatia  a  fost  formulata   impotriva  masurilor  dispuse  prin   Decizia  de 
impunere pentru plati anticipate cu titlul de impozit pe anul xxx nr. xxx de unde revin 
plati anticipate cu titlul de impozit in suma de xxxx

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 din OG 92/2003  privind 
Codul de procedura fiscala in raport cu data comunicarii titlului de creanta contestat, 
respectiv  xxx,   potrivit  confirmarii  de  primire   anexata  la  dosarul  cauzei  si  data 
inregistrarii contestatiei la Administratia Finantelor Publice xxx , respectiv xxx, asa cum 
reiese din amprenta  stampilei  registraturii  aplicata pe contestatia  aflata in original la 
dosarul cauzei. 

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  xxx   prin  biroul  solutionarea 
contestatiilor,constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 si art.
209 din OG 92/2003  privind Codul de procedura fiscala,este competenta sa solutioneze 
prezenta contestatie.

I.-xxx ,contesta Decizia de  impunere pentru plati anticipate cu titlul de 
impozit pe anul xxx nr. xxx  din urmatoarele motive:

-din Decizia de impunere nr. xxx  a achitat impozitul stabilit pe trimestrul I si II 
xxx,

- veniturile  realizate sunt  in principal din activitati de dirigentie  de santier , 
activitate ce se desfasoara cu dificultate financiara, neexistand  fonduri de investitii ,

-Decizia de  impunere pentru plati anticipate cu titlul de impozit pe anul xxx nr. 
xxx  a fost stabilita unilateral si nu in conformitate cu declaratia privind venitul estimat – 
formular 220,

De asemenea petentul arata ca in perioada xxx a realizat un venit brut in suma de 
xxx lei,  venit net in suma de xxx lei, impozit pe venit xxx lei din care s-a platit xxx lei.

II.-Organele  fiscale  din cadrul Administratiei Finantelor Publice xxx  prin 
Referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei nr.xxx formuleaza urmatorul punct 
de vedere :

Decizia de  impunere pentru plati anticipate cu titlul de impozit pe anul xxx nr. 
xxx a fost emisa din oficiu  stabilindu-se  plati anticipate cu titlu de impozit  in suma de 
xxx lei de plata in patru transe trimestriale .

1



In urma depunerii declaratiei privind veniturile realizate pe anul xxx nr. xxx prin 
care xxx  a declarat un venit net de   xxx lei  a fost emisa decizia de plati anticipate   nr. 
xxx prin care s-a calculat diferenta intre platile anticipate stabilite initial de xxx lei  si 
platile  anticipate  de  xxx lei  corespunzatoare  venitului  net  de  xxx lei  .  Cu  diferenta 
rezultata de xxx lei au fost majorate transele dela trimestrul III si IV xxx

In concluzie , organele fiscale  considera ca decizia de plati anticipate a fost emisa 
in mod corect  in conformitate cu art. 82 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal si a 
declaratiei privind veniturile realizate nr. xxx depusa de contribuabil.

III.-Luind  in  considerare  constatarile  organului  fiscal,  documentele 
existente la dosarul contestatiei precum si actele normative in vigoare in perioada 
invocata de contestatoare si organul  fiscal se retin urmatoarele:

In fapt, in data de xxx  Administratia Finantelor Publice xxx a emis din oficiu 
Decizia de  impunere pentru plati anticipate cu titlul de impozit pe anul xxx nr. xxx cu 
plati  anticipate pe fiecare trimestru de xxx lei.

In data de xxx dl. xxx depune Declaratia privind veniturile realizate pe anul xxx , 
inregistrata la AFP xxx sub nr. xxx

Din analiza acestei  declaratii  rezulta ca domnul  xxx  a desfasurat  in anul  xxx 
activitatea  de  diriginte de santier  cod CAEN xxx si a realizat  urmatoarele venituri :

1.-venit brut =xxx
2.-cheltuieli deductibile=xxx
3.-venit net =xxx
In data de xxx A.F.P xxx a emis  Decizia de  impunere pentru plati anticipate cu 

titlul de impozit pe anul xxx nr. xxx prin care s-a  stabilit  o diferenta de xxx lei  cu care 
s-au   majorat  transele  de  la  trimestrul  III  si  IV xxx  Aceasta  suma  s-a  calculat   ca 
diferenta intre platile anticipate stabilite initial de xxx lei  si platile anticipate de xxx lei 
corespunzatoare venitului net de xxx lei .

In sustinere societatea arata ca Decizia de  impunere pentru plati anticipate cu 
titlul de impozit pe anul xxx nr. xxx a fost stabilita unilateral si nu in conformitate cu 
declaratia privind venitul estimat – formular 220, dar fara sa depuna la dosarul cauzei 
declaratia estimativa .

Prin  adresa  nr.  xxx  i  s-a  solicitat  petentului  sa  depuna  la  dosarul  cauzei  in 
conformitate  cu  prevederile  art.206  alin.(1)din  Codul  de  procedura  fiscla  ,  cu 
modificarile  si  completarile  ulterioare  ,  dovezile  pe  care  isi  intemeiaza  contestatia 
respectiv , decizia privind venitul estimat la care face referire in contestie.

Cu adresa de raspuns nr.xxx petentul isi depune in sustinere  un formular 220 
“Declaratia privind venitul estimat pe anul xxx completat in data de xxx

In drept,  sunt aplicabile prevederile art.  82 al (1) (2) (3) si (5)   din Legea nr. 
571/2003  privind Codul fiscal,  cu modificarile si  completarile ulterioare  in care se 

2



precizeaza :
  ART. 82

    (1) Contribuabilii care realizează venituri din activităţi independente, din cedarea 
folosinţei bunurilor, cu excepţia veniturilor din arendare, precum şi venituri din activităţi 
agricole  sunt  obligaţi  să  efectueze  în  cursul  anului  plăţi  anticipate  cu  titlu  de 
impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care plăţile anticipate se stabilesc prin 
reţinere la sursă.

    (2) Plăţile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare sursă de venit, 
luându-se  ca  bază  de  calcul  venitul  anual  estimat  sau  venitul  net  realizat  în  anul 
precedent,  după  caz,  prin  emiterea  unei  decizii  care  se  comunică  contribuabililor, 
potrivit  legii.  In  cazul  impunerilor  efectuate  după  expirarea  termenelor  de  plată 
prevăzute la alin. (3), contribuabilii au obligaţia efectuării plăţilor anticipate la nivelul 
sumei datorate pentru ultimul termen de plată al anului precedent. Diferenţa  dintre 
impozitul  anual  calculat  asupra  venitului  net  realizat  în  anul  precedent  şi  suma 
reprezentând plăţi anticipate datorate de contribuabil la nivelul trimestrului IV din anul 
anterior se repartizează pe termenele de plată următoare din cadrul anului fiscal. Pentru 
declaraţiile  de  venit  estimativ  depuse  în  luna  decembrie  nu  se  mai  stabilesc  plăţi 
anticipate,  venitul  net  aferent  perioadei  până la  sfârşitul  anului  urmând să  fie  supus 
impozitării,  pe  baza  declaraţiei  de  impunere.  Plăţile  anticipate  pentru  veniturile  din 
cedarea folosinţei bunurilor, cu excepţia veniturilor din arendă, se stabilesc de organul 
fiscal astfel:
    a) pe baza contractului încheiat între părţi; sau
    b) pe baza veniturilor determinate potrivit datelor din contabilitatea în partidă simplă, 
potrivit  opţiunii.  In cazul  în care,  potrivit  clauzelor  contractuale,  venitul  din cedarea 
folosinţei bunurilor reprezintă echivalentul în lei al unei sume în valută, determinarea 
venitului  anual  estimat  se  efectuează  pe  baza  cursului  de  schimb  al  pieţei  valutare, 
comunicat  de  Banca  Naţională  a  României,  din  ziua  precedentă  celei  în  care  se 
efectuează impunerea.
    (3) Plăţile anticipate se efectuează în 4 rate egale, până la data de 15 inclusiv a ultimei 
luni din fiecare trimestru. Fac excepţie veniturile din arendare, pentru care contribuabilul 
stabileşte  impozitul,  pe  baza  declaraţiei  de  impunere.  Contribuabilii  care  determină 
venitul net din activităţi agricole, potrivit art. 72 şi 73, datorează plăţi anticipate către 
bugetul de stat pentru impozitul aferent acestui venit, în două rate egale, astfel: 50% din 
impozit până la data de 1 septembrie inclusiv şi 50% din impozit până la data de 15 
noiembrie inclusiv.
    (5) Pentru stabilirea plăţilor anticipate, organul fiscal va lua ca bază de calcul 
venitul anual estimat, în toate situaţiile  în care a fost depusă o declaraţie privind 
venitul  estimat  pentru  anul  curent, sau  venitul  net  din  declaraţia  de  impunere 
pentru anul fiscal precedent, după caz. La stabilirea plăţilor anticipate se utilizează 

3



cota de impozit de 16% prevăzută la art. 43 alin. (1).

Din contextul prevederilor legale de mai sus se retine ca organul fiscal  in cazul in 
care  s-a depus o declaratie estimativa pentru anul curent  ia  ca bază de calcul venitul 
anual  estimat  din acea declaratie ,  iar  in situatia  in care  nu s-a depus o declaratie 
estimativa  se  ia  in  calcul   venitul  net  din declaraţia  de  impunere  pentru anul  fiscal 
precedent.
    De asemenea ,  in conformitate cu prevederile  art.  81 al(3) din Legea nr. 
571/2003  privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare, “contribuabilii 
care în anul anterior au realizat pierderi şi cei care au realizat venituri pe perioade mai 
mici decât anul fiscal, precum şi cei care, din motive obiective, estimează că vor realiza 
venituri  care  diferă  cu  cel  puţin  20% faţă  de  anul  fiscal  anterior  depun,  odată  cu 
declaraţia de impunere, şi declaraţia estimativă de venit.”
                                            

Analizand textul de lege  invocat mai sus  se constata  ca domnul xxx,   avea 
posibilitatea  sa depuna la organul fiscal  ,  odata cu declaratia privind veniturile 
realizate pe anul xxx respectiv in data de xxxcu termen limita xxx ,   si  o declaratie   
estimativa pentru anul xxx,  nu sa completeze un formular 220 in data de xxx pe 
care sa il depuna in sustinerea contestaiei.

In consecinta , se constata ca petentul nu si-a depus declaratia estimativa 
pentru  anul xxx  ,  odata cu declartia  privind veniturile realizate pe anul xxx   cu 
termen limita xxx, situatie in care  , organul fiscal in mod corect  a emis Decizia de 
impunere pentru plati anticipate cu titlul de impozit nr. xxx in functie de Declaratia 
privind veniturile realizate pe anul xxx , inregistrata la AFP xxx sub nr. xxx

Avand in vedere cele mentionate mai sus contestatia impotriva  Deciziei de 
impunere pentru plati anticipate cu titlul de impozit nr. xxx  prin care s-au stabilit 
plati anticipate in suma de xxx lei  urmeaza a fi respinsa  temeiul  pct.12.1 lit a) din 
Ordinul 519/2005  privind aprobarea instructiunilor pentru aplicarea Titlului IX 
din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,  ca:

a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept prezentate în 
susţinerea  contestaţiei  nu  sunt  de  natură  să  modifice  cele  dispuse  prin  actul  
administrativ fiscal atacat”. 

 
Pentru  considerentele  retinute  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul  art.  81 

al((3) ,art.82 al (1) (2) (3) (5) din Legea nr. 571/2003 , actualizata, privind Codul fiscal , 
aprobata  prin  H.G.  nr.  44/2004,coroborate  cu  art.205,207,209,210,216  al.(1)din  OG 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala,  cu modificarile si completarile ulterioare se 

                                                                    DECIDE:

4



Art. 1 -Respingerea ca neantemeiata a contestatiei formulata de  domnul 
xxx pentru suma de xxx lei reprezentand plati anticipate stabilite   prin Decizia de 
impunere pentru plati anticipate cu titlul de impozit nr. xxx .

Art. 2-Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxx  in termen de 6 
luni de la comunicare.

  Director Executiv,
      xxx

5


